
É a área total dos 5,2 mil 
estabelecimentos agropecuários 
do estado.

257 mil ha

22 mil

Área

Utilização 
das terras

Área
(%)

Em relação
a 2006

Lavouras

Temporárias

Naturais
Pastagens

Plantadas

Naturais
Matas

Plantadas

3,6
39,1

12,3
11,9

25,5
2,0

Pessoal ocupado

Número de pessoas 
ocupadas em atividades 
agropecuárias.

O Censo Agro 2017 nos permite conhecer 
os estabelecimentos agropecuários e os 
trabalhadores rurais, bem como quantificar 
o que é produzido na lavoura, na pecuária e 
também na agroindústria.
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Permanentes

Pecuária

12

A produção de ovos 
atingiu 17 milhões 
de dúzias.

63 mil milhões

Produção de leite de vaca.

Efetivo de bovinos. Cabeças de aves 
(galinhas, galos, 
frangas e frangos). 
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Tamanho do estabelecimento

20
milhões de litros

Produção de 
banana em 232 
estabelecimentos.

1,4 mil 
toneladas

88
Estabelecimentos 
produziram 
2,0 mil toneladas 
de goiaba.

Soja em grão 
produzida em 304 
estabelecimentos 
agropecuários.

244
mil toneladas

Lavoura 
temporária

Estabelecimentos 
agropecuários que 
produziram 
o milho em grão.

A produção estadual 
foi de 299 mil 
de toneladas.

1,4 mil

Grupos de área (ha) Estabelecimentos (%)

Menos que 1

De 1 a 10

De 10 a 50

De 50 a 100

De 100 a 500

De 500 a 10 000

Mais que 10 000

Produtor sem área

3,2

61,6

22,0

5,2

5,9

2,0

0,0

0,1

Lavoura 
permanente (1)

Fonte: IBGE, Censo Agropecuário 2006/2017.
(1) Para estabelecimentos com 50 pés e mais em 30/09/2017.




